XL. Cum igitur confert oratione Flautiani Theodosium
 illi placet; commentum puto, quod Sozomenus
 ut his verbis: Per suasit Flautianum adulescentibus, qui ad men-
 tam Imperatoris canere solbant, ut eas pronuntiare cantilenas,
 qua in Antiochenam supplicationibus erant. Quo facto seruit Im-
 peratorum humanitatis affectu persusum, & misericordia vultum;

consensum iram possit & Nihil enim protius de his Chy-
 sotomus, quae primo loco faciunt collocanda: sed de
 Theodosio humanitate incipit subdit: Non enim haec in-
 tuis subsistit postquam Rex; sed & postquam ex verbo sacerdotis exiit
 & portans in mare, misit ad eum quosdam, sciscitans & fatagens,
 ne forte tempore tereretur, & civitati voluptatem dimittaret, extra
 urbem solemniter peragere. Quis pater mitis tantam de persecu-
 tris se contumelia curam egit? Dicitur & aliam in istam laudem. Hu-
 manus expeditus, non sollicitus, ut alius glorie cupidus, ipse licet illi-
 lam tristitiam solentes desere: sed quoniam maturum erat, a-
 limum quendam velociter equitate docum mandauit praenare, &
 bona civitati munera asserre, ne ex reditus sui tardatione tristitia
 prolongaretur. Quod enim ipse quarebat, solum erat, non ut ipse
 veniret bona hoc deserere & voluptatum multa plena, sed ut vixu nobis
 patria restitueret. Quod quidem fecisse forum coronantes, & lucra-
 nis accendentes, & illis ante officinas componentes, & tanquam
 naper civitate nata festum agentes, hac Chyrsostomus. sed
 quod delectis ante officinas paratis ait, puto intelligere
 thoros trichiniarum mensuram parat solitos in publicis
 epulis, quas magis laetitia tempore exhibere maiores
 confueverunt.

XL. Quod rursus ad hanc rem spectande clementia
 Theodosii non in pariendo tantum, sed quam celerime
 veniam impetratam nunciando, Themistius d. quoque
 philo sophus haec habet: Se adeo mirum, benignum, mira qua-
 dam amittit tranquillitate praeditum erga omnes peccet, ut etiam
 matris reos & consilio, damnatos, ab ipsa legum auctoritate
 exonerat, & ex Acherontis (vix ita dicam) faucibus ereptos, & in-
 cem & solum renouaverit. & post nonnulla de eius humani-
 tate ista subdit: Tu autem non solum eos, qui malis aliorum au-
 diendi consilio aures tantum suas accommodauerunt, omni penam
 culpa libera audeo censere, verum etiam improbis consiliorum penam
 remittis & condonas. Quo facto cum nullum man excoquiari pos-
 sit: ego laudem vocem teo admirabiliorum emitto, subditi idem
 vox de eiusdem Principis in indulgendo clementia haec,
 quae sequuntur:

Nam cum nos omnes malorum tolerantiam ac clementiam ad-
 mireremur: tu ipsius etiam improbus tarditatem. Atque hoc illi est
 proprium, qui moleste ferat se vena sceleris animaduersionem non
 praesens. Neque ea sententia, quam antea tulisti, celerior est ea,
 quae postea est consecuta: quia tarditate quid velox fieri possit? Ne-
 que enim paulatim remittis iracundiam, neque reos paulatim ti-
 more periculi liberat: neque idem iudicio iam per alio, quicquam in-
 fidelis in anime, cum simulat ad summam de aliquo supplicium
 impellari. Sed calculus a diu datus tristiori & acerbo longe ante-
 cedat, atque iterum repente, ut iactandus illa tua vox & salutaris prin-
 cipator, quam iungit & grauius. Memini ipse, me ingenti gau-
 dio ac voluptate fuisse persusum, cum audirem vocem ab homine ad
 hominem delatam, atque ea celeritate, ut eam, qua igitur sit signi-
 ficationem longe superauerit: quam si qui specialiter, accessu fac-
 tibus, suis ipsorum sociis asserere solent, dum aliter alterum vel longe
 absente ad summam arma excitare, aut de aliqua re alia vult
 admonere: ex quo illud etiam plerumque accidit, ut salutaris vox
 tua sublatas iam carissimum manum, suspensioque gladios inhibe-
 rit. Hanc igitur tardam dicam esse clementiam, cui fructus castis,
 iam capiti imminentes locum dedit & in lectus: An si forte
 sero & post longum tempus spaciis veniam sunt concessit.
 An non repente, deposito omni timore, festos dies lati celebrantur,
 tanquam si, qui nullum omnino criminis rei extitisset? An non
 cum antea terrore perculsi, fronte tristiore essent, pleni ipse & fiducia
 facti sunt? Et in illis plane, puto, Themistium alluisse
 absq; dubio ad Antiochenos maiestatis reos (de quibus
 est sermo) qui periclitantes sub gladio iudicam, indul-
 gentiam sunt consecuti, ea quae celeritate potius, ut qui
 tubi & carnificis ingemissent, laeti tamen Paschale fe-
 stum petegerunt.

Nam penitent Antiochiam ab Imperatore cum ean-
 dulgentia dimissus Flautianus adeo opportune, ut Pascha
 cum suis magno gaudio celebraret: quo tempore Ioannes
 Chyrsostomus ad populum eam habuit concionem, in
 cuius exordio haec habet: A verbo, quo semper in periculosa
 tempore apud charitatem vestram excedere consueueram, ab eo-
 dem inquam, & hodie apud vos sermone incipiam, & dicam vo-
 bis: Benedicite Deo, hanc nos vobiscum sacram solennitatem
 Antioch.

Mat. 6.

XXXVII.

FLAVIA
NOVI PER-
ORAT.

XXXVIII.

THEODO-
SIV PER-
ORAT.

b Luc. 13.

XXXIX.

FLAVIA
NOVI DI-
MITTI-
TVA.

XL.

e Sozom. li
p. 101.
THEODO-
SIV PER-
ORAT.

XL.

d Themist.

XLII.

XLIII.

CHRISTO-
STO. GRA-
TIANUM
ACTORUM
EPISTO-
FLAVIA
VI.
e Chyrs. li
101. p. 101.

cum gaudia & letitia multa vobis celebrare dignatus. & qui caput corpori reddidit. & passorem omnium. & praepitorem discipulorum. ministrum ducem. sacerdotium Pontificum. Benedictum Deum. qui ex superabundantiis facit. quae peccant. aut cogitant. Nobis enim sufficere videbatur. instantibus malis interiri absoluti. & pro hoc omnino faciebamus supplicationem: clementer omnem Deum & datu petitionis nostrae semper multo excessu superans. etiam patrem nobis omni spe clarum reddidit. Qui enim expectasset. quod tam paucis diebus & profecturus. & Regem allocuturus. & soluturus aduersa. & rursus ad nos tam breui reuersurus esset. ut sacrum Pascha posset praesentare & nobiscum celebrare? Sed ex inexpectatum hoc factum est. & patrem recepimus. & maiorem capimus voluptatem. ipsum nam praeter spem suscipiendo. Pro his. inquam. omnibus clementissimum Deo gratias agamus. &c. At de rebus Antiochenis haec tenemus.

XLIV. Hoc quoque tempore. antequam cum exercitu aduersus Maximum in Occidentem Theodosius proficisceretur. contigit Constantinopolim constrictus ille eiusdem Imperatoris cum Olympiade vidua clarissima femina. quam nuper oribatam viro conatus est idem Imperator coniungere in matrimonium Elpidio cognato suo Hispano homini. Describitur res gesta memoria quidem digna à Palladio in dialogo. necnon à Leone Augusto in rebus gestis S. Ioannis Chrysoptomi. Sed antequam de his agamus. quatenus qualisve fuerit Olympias illa. dicendum. Titulo sane sanctitatis eadem in publicis tabulis Ecclesiasticis tam apud Latinos. quam Graecos notata reperitur. apud illos XVI. Kal. Ianuarii. apud Graecos autem VIII. Kal. Augusti. & in Menologio quidem hoc elogio: *Vixit haec sub Imperatore Theodosio. Arcadio & Honorio filij. Anisi Secundi Comitis filia. neptis Ablauij Praefecti. desponsata Nebraidio. cum quo paulum tempus vixit. antequam cum eo copula iungeretur. sique virgo simul & vidua permansit. &c.* Porro Palladius in Lausiaco: de ipsa agens. Seleucum filium dicit. quam Graeci publicarum tabularum testificatione tradunt (vt dictum est) Anysii Secundi filiam extitisse. sed fortasse pro Secundo. Seleucum in rebus librorum incuria in Palladium. Haec ipsa autem cum Ablauio neptis dicitur. illius inquam. Ablauii. penes quem summa rerum fuit temporibus Constantinianis. Ammiano b. auctore. eundem fuisse filium nomine itidem Olympiadem. desponsatamque Constanti Augusto. eo autem occiso. eandem nuptui fuisse traditam Artaei Regi Armeniae: quem & ipso exordio Valentis Imperij à Perfarum Rege dolose ne carum affinarum. quae superius diximus. quam obre exitimamus eandem postea nuptam Anysio Secundo. ex quo genuerit haec. de qua etiam sermo. Olympiadem iniuorem. quam Graeci tradunt Ablauii fuisse neptem.

XLV. Haec ipsa illa Olympias. ad cuius nuptias cum ingens inuitata accurreret Episcoporum multitudo. quod ipse Gregorius Nazianzenus. iisdem nuptiis interesse minime valuerit. podagra laborans. ad Anysium scripta & epistola se excusat: sed donum misit omni mundo celeberris ac pretiosius. nempe carmen parenticum loco epithalamij nuptialis: extat ipsum quidem dignum auctore. & cui missum est. Olympiade clarissima femina. Cum autem hanc conser ueniente patre Anysio nuptam fuisse. et error labitur Palladius d. dum ait pupillam traditam matrimonio. Quod vero Graeci habeant in Menologio hanc Nebraidio nuptui traditam. Palladius & vero dicit nuptam fuisse Nebraidii: conciliari eo modo inter se possunt auctores. vt filio illius Nebraidii clarissimi viri sub Constantio Imperatore Praefectura Praetorio insignite. cuius meminit Ammianus. Nebraidii item dicto coniuncta fuerit matrimonio Olympias. de qua agimus. Haec autem postquam cum viro suo vt Palladius habet. virginitatem mensis impleisset. illo defuncto locupletissimi haeres patrimonij. cum sic abique alijs nuptiis. Deo vacans. vitam tranquillam ageret. à Theodosio Imperatore ad secunda vota sollicitatur. Quid vero tunc ipsa ait Palladius g.

XLVI. *Audi. inquit. maiorem ipsius quoque uirginitatem. Pupilla namque. coniuncta vero. permissa non est à praefectio omnium Deo. qui bonum praesens exitus carnis seruire uoluptati. uirginitatem integram mensi uero cum mature subtraxit. Fertur autem uirgo esse: nauis Apollonis. Annal. Ecl. Tom. 4.*

solita h legi renuit seruire dicitur. Volo adolecentiores uideas habere. matre familiaris esse. & quidem cum genere & opibus. & eruditione singulariter ingenio liberali & forma. & atari flore praecelleret. sed Deo cadu in morem. factu conuulsi haerent. constanti uoluptate transilient. Insuper enim lex posita non est. sed non subditis. profanus. & qui corruptela inuexerit inhiant.

Contigit autem diabolus inuidia. vt huius immatura uirginitas ad aures Theodosij principis perueniret. Quae hanc Elpidio eandem cognato suo Hispano in matrimonium coniungere cupiens. cum post plurimas praes. id obtinere nequissimè resistebatur. Ad quam illa. Si inquit. me uellet Rex meum copulari uero. nunquam priorem mihi abstulisset. Quoniam autem me parum idoneam coniugali uita cognouit. uirque placere minime ualens. & illum uigali uinculo absolutus. & me grauissimo iugo uirginitatis eripuit. suae continentiae iugum cernicibus irae mentis imponens. Hoc responso accepto. Theodosius Praefecto urbis mandauit. vt omnem eius substantiam custodiret. quousque trigeminum aetatis impleisset annum. Ille accepta praecuratione regia. cum adeo uexabat ab Elpidio submissus. vt nullam haberet facultatem uel cum insignibus Episcopis congregandi. uel Ecclesiam ipsam ingrediendi. ut his angustiis coacta pra angore animi. coniugalem eligeret uitam. Illa è contra bis oblectata magis. & Deo gratias referens. Imperatori ita rescripsit:

XLVII. *Et Imperatori debita & longam Episcopo uirginitatem in me humilem ostendisti. mi Domine. mandans graue onus meum custodiri. cuius me dispensationis cura macerabat. erit autem gratius. si inferis id pauperibus & Ecclesiae dimidi. Ego enim iacundum à uanitate. qua solet ex hac largitione subsistere. metuebam. ne terrenis implicata. neglegem diuitias naturae. ita Olympias ad Theodosium: eadem ferme cuncta Leo Augustus de ipsa in rebus gestis Chrysoptomi habet. Porro res Olympiadis ipse Theodosius hoc anno proficiscens cum exercitu contra Maximum hoc statu reliquit. Quid autem reuerfus egerit. idem Palladius sic enarrat: Theodosius ita postmodum reuersus à bello. quod contra Maximum feliciter gesserat. cum illius tolerantiam. laboremque. comperisset. in sua eam libertate esse iussit. haec ipse.*

XLVIII. Quod uero eandem Olympiadem ferme omnes uirginem praedicet. audi quidam ipsam scribens dicit Chrysoptomus i. *Nec uero. inquit. sermones meos propterea carpe. quod te in uirginum chori in & classen adscripterim. qua in sanctarum uirginum chora uixit: si sepe enim me tuum priuatum. cum publice audisset. cum qua uirginitatis definitio esset. explicarem. illudque contentidem. nihil iniqua impedimento fore. quo minus ea in uirginum numerum & ordinem referretur. imo etiam in longo intervallo superaret. qua in ceteris rebus ingenio philosophiae speciem edidisset. Eaq. de causa Paulus & etiam cum uirginem describeret. non eam dumtaxat. qua matrimonij uirginitatem. concubitus experiret. uirginem appellauit. uerum etiam eam ipsam. cui ea. qua ad Decultum pertinerent. cura essent. subdit de decem uirginibus Christi parabolam. qua uirgines prudentes non tam corporis incogitare. quam incorruptione mortum & bonorum operum luce defluuntur. distinguunturque à uirginibus fatuis. Quibus plane uideas ipsam Io. Chrysoptomum postremum triuere Olympiadi uirginitatis genus potius. quàm primum.*

XLIX. Haec autem in sua in omnibus potestate relicta. quodnam initum profecta fuerit uita genus. idem Palladius ita subdit. *Abstinet illa quidem animatus omnibus. balneis. nunquam adit. Quod si infirmitatis necessitas urgeat. crebris enim passibus & moribus atteritur. induta camisia descendit in aquas: ueretur enim (vt aiunt) & se ipsam. paulo uero post. Scio. inquit. hanc sanctum Nectarium Episcopum I Constantinopolitani plus fuisse admiratum. adeo ut Ecclesiastica quoque rebus mulieri obreperaret. Amphilochem uero Leonij Episcopum. & Optimum Praefolem in Porto. & Petrum Sebastiae Antistitem. Basilij fratrem. & Epiphanium Constantiniae Cypri Antistitem. sanctos uiros quid memorem? quibus illa & pecunias donauit & uillas. Optimo certe. dum Constantinopoli moreretur. ipsa oculos manibus suis clausit. &c. subdit his quoque Leo Augustus. hanc quoque ob insignia uirtutum merita. licet noudam annis ad munus aptam. creatam tamen fuisse Ecclesiae Constantinopolitane diaconissam. quod ministerium expleuit magna totius Ecclesiae laude. adeo ut ne deum quidem iniudis & obreptatoribus nedum dicendi. sed nec suspicandi*

1. Tim. 3. OLYMPIADIS CARITATIS. VM. T. H. O. 609.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

Chrysopt. l. in addit.

OLYMPIADIS QUOMODO VIRGINITATIS

l. l. c. 6. p. 1.

L. OLYMPIADIS VITAE INSTITUTE

l. l. de fide Caroli. C. Theod.

XLIV. THEODO SIVS VALET GREGORIVS PALLADIUM AD NYCTIAS.

a Pallad. in Laus. c. 43.

b Ammian. lib. 20.

XLV. OLYMPIADIS GENESIS CLARITUDINE. c. Greg. 9. 57.

NEBRIDIUS CONIUGI OLYMPIADIS. d. Pallad. dial. de uita Chrysopt. e. Pallad. in Laus. c. 43. f. Ammian. lib. 27.

g Pallad. in dial. de uita Chrysopt.

XLVI.

de se aliquid indignum occasione dederit. At de Olympiade haecenus: longe plurimum quidem, quae de ipsa inferius suis locis dicturi sumus. Iam Theodosium expeditionem parantem in Maximum proficimus.

LII. EXPEDITIO THEODOSII ADVERSUS MAXIMUM.

a 27 Jul 43.

Hier. ad Crispin aduers. Pelag. c. Ang. de Cont. Dei li. 3. c. 24. THEODOSII CONSULIT IOAN. MONACHUM DE IVRY. RA PIGNA. ad Rufin. li. 2. c. 12. e. Euseb. vii. 5. Par. cap. 1.

LIII. QUID THEODOSII CVM REPVRSIVS.

E. Quod Max. expor. die 21 Ianuar.

Profecturus ipse aduersus tyrannum, in primis quibus valuit pietatis armis conatus est, conciliando sibi diuinum nomen, exercitum communit. Si quidem perferens magni momenti opus aggredi, dubiam iacere aleam, remque tentare periculosam, a Deo diuersis modis sibi implorare suppetias laborant, vtpote qui optime sciet Dei munus, atque diceret vna cum Dauid: In Domino faciemus virtutem, & ipse ad nihilum deducet inimicos nostros. Ad haec plane respiciebat quod ait ad Flavianam, vtprecibus apud Deum contenderet extingui bella. Sed in eo maxime eiusdem pietas commendatur, quod tantum ponderis praedium auferatur, Legatos in Aegyptum misit ad sanctos ubi agebant anachoretas, quos pro se certantes precibus habere voluit pugnatores. Inter alios autem Ioannem sanctissimum monachum, quem S. Hieronymus in magno per laudat, per eundem consulit de nobili bellu euentu. Testatur quidem S. Augustinus, dum ait:

Cum Maximam terribilem faceret ille successus (nempe obitus Gratiani cum fuga Valentiniani) hic Theodosius scilicet in angustiis curarum suarum non est lapsus ad carissimae sacriligae atque illicitae; sed ad Ioannem in Aegypti creta constitutum, quem Dei seruum prophetandi spiritum praeditum, fama crederet secunde diceret, misit atque ab eo nuntium victoria certissimam accepit. haec Augustinus, quae & probauit euentus: eadem habet quoque Rufinus d. Multa de eodem Ioanne narrat Euarigius & inter alia haec, quae ad Theodosium eiusque duces spectant: Imperator, inquit, Theodosio, qui vici belli exitum habiturus esset, vel quibus modis victoriam caperet de tyranno, sed & quot irruptiones affertus esset gentium barbararum, saepe praedixit. Quodam etiam tempore cum gens Aethiopia Romanum militem circa Cyrenem (quae prima est ex Aethiopia partibus Thebae dicitur) incursaret, & strages plurimas nostrorum dedisset, praedixit quae duxisset, venientem ad se Romano duci, & iunctura consilii re cognita, eo quod exigens ipse erat militum numerus, & hostilibus contra se innumera multitudo, Ioannes statutum deservans dicit: Perge, inquit, securus: die enim, qua dixi, & dessem praesternis, & spolia capies, praedamque reboabis. Quod cum fuisset impletum, etiam apud Augustinum quod carus acceptusque futurus esset, praedixit, haec tibi: quae recentissime volumus, quod exitum memis notum fama ipsum innotuisse Theodosio Imperatori, qui eo modo eundem sanctum de futuro belli euentu, vt diximus, inretrogat.

Rursum vero ad bellicam expeditionem plurimum confectus idem Imperator exiit, si secum duceret celeberrimum quendam monachum, Senuphium nomine, quem per Theophilum Alexandrinum Episcopum accessit, qui praetereat quodam, quasi ipsa ciuitas in magno discrimine esset, eum ad se vocauit. Quid autem tunc ille, Actus Cyri & Ioannis docent his verbis: Cum intellexisset Theodosius, quod in Scete (est autem haec solitudo Aegypti quidem sita, sit nominata) philosophabatur vir quidam genere & ipse Aegyptius, in maximorum sane effectus miraculorum: scribit pro tanto ad Theophilum Alexandria Episcopum, iubens, vt efficiat, quo vir ille ad mirabilia quae primis in viciis Constantinopolim. Tu autem literis quoque continebatur, quod eum aduentu opus esset. Ille vero, in accepto, statim ad eum venit, & datus literis, precibus Imperatoris & ipsius, qui vrbem, significat. Deinde etiam ipse quoque ex se facit quod potest, velleuenter orat, rogat, supplicat, ne precibus despicatur Imperatori, neque suis viderentur labores, sed veniat ad ciuitatem, & bellum quod in eam paratur, suis aueriat precibus, & a tanto periculo & metu eam liberet, vtpote quod in eum potestate situm sit, vt ciuitas vel salua sit, vel intereat. Admirabilis autem ille Senuphianus (hoc enim nomen vir ille vocabatur) primus quidem, vt constantem esse, ne rogaret, prohibuit, non ad mensuram eius, quam habebat, gratia, sed ad mensuram potius eius, qua erat diues humilis ad afflictus. Magna est, inquit, mea in ciuitatem benevolentia, & ipsam valde saluam esse cupio, sed non voluntatem quoque vres sequantur ex ea, quae est ad Deum, fiducia. Quam etiam rogant ipsum Alexandrinum Episcopum, ne de eo talia sentiret, neque eum putaret vulgo antecellere.

Cum autem eum ipse omnino non demerret, nec sciret magnus quidnam faceret Senuphianus: discessum quidem suum pulchre describit, dat autem sic quoque auxilium, idque facti admirabilium. Nam & statim statim ad Orientem: & cum super humeros ale & baculum in caelum iussisset: Domine Deus, inquit, exercituum, da huic meo super humeros ale & huic baculo, vt tantum possit, quantum ego & se, sic illic adfuit. Haec cum Deo dixisset: quae habebat in manibus, dat statim Pontifici: Haec accipe, dicens, & mitte statim ad Imperatorem: ille autem super humeros ale quidem imponat capiti, baculum vero manu ferat: deinde cum manus opus fuerit conferre cum hostibus, praecedat omnes alios, & audacter procedat, aduersus inimicos: Nam si ego quidem posui ad Deo exaudiri, existimo fore, vt ipse sit illi terribilis, & sine sanguine gloriosam referat victoriam.

Hoc cum ad Imperatorem lobenter essent allata: ille quidem in manu caput super humeros quatuor galea tutus, baculo autem nuntius dexteram lancea longe validus, & haec rationi consilium fore, vt hostibus videretur terribilior, quam olim (vt aunt) elena Hercules. Iam accedentibus hostibus, ipse primus praedicti ducem totum exercitum. Propter Senuphianum autem ad Deum orationem nulla erat dilatio, sed res statim finem accipiebat. Simul enim cum viderant barbari, admirati ipsam tanquam vnam ex celestibus, ad fugam statim spectabant, & pedum virtutem laudabant: fugabant vero non aliquo certo ordine, vt qui igni essent omnino obstitit, sed vt qui essent amata mentis, & perterriti, aliquando dispersi, terga volentibus factis, expedita venatis, secuta persequuto, & liberati ab omni periculo: ipsi porus propter fugam, quae erat sine villo certo ordine, plagas & vulnera, atque adeo mortem sibi iniunctam conciliantes: adeo vt Imperator non solum sine sanguine, sed etiam sine villo labore hanc victoriam retulerit. Vestrum ille nominatim huic dicit, & nunc quoque post tantum tempus magis celebratur ab Alexandrinis: nominatur ab eis ex eo, quod ab imagine, ab eo enim Imperatori facta est quaedam statua eo quo tunc modo armata & capite quidem super humeros induta, dextera autem tenens baculum, haecenus ibi: recitat breuiter haec eadem Gliccas, g. led quo potissimum tempore, num cum aduersus Maximum hoc anno, an postea cum aduersus Eugenium profectus est, vel alius bellis decertauit, id accidit, penitus ignoratur.

Quod vero ad tempus eius in Occidentem aduentus aduersus Maximum spectat, non sequitur Marcelinum, qui sub anni superioris Consulibus illum collocaat, nam cum multa eius sententia aduerferent, quibus (vt vidimus, cum egimus de rebus Antiochenis) ipsum constat tempore Quadragesimae hoc anno egisse Constantinopolim rescripta etiam hoc eodem anno ab ipso in Oriente data plane declarant, non ante praesentem annum Theodosium ipsum aduersus Maximum profectum esse. Hoc enim anno, mense Martii, Theffalonice aduersus haereticos ista sancit, quibus ad futuram memoriam eo modo viam praeterea pietate constravit, dum primum expugnat impietatem, eius sectatores exagitantibus legibus:

Apollinarianos h. ceterosque diuersarum heresum sectatores ab omnibus locis in urbem subhiberi, a nominibus vrbium, a congressu bonestorum, a communione sanctorum: instituentur clericorum non habeant potestatem: colligenda cum congressu non vel in publicis, vel in priuatis Ecclesiis certant facultate: nulla in sacrosanctorum Episcoporum praebatur autoritas: ipsi quoque Episcopi nomine destituti appellaciones huius dignitatis amittant. Aliant loca, quae haereticorum quasi velle quaedam modo ad hunc ana communione scilicet dant. Haec etiam illud necimus, vt supra memorati omnibus aduendi atque interpellandi seruitate nostram aditu denegent. Dat. VI. Idus Martij Theffalonice, Theodosio A. II. & Cyngio Coss. adiectis & alias in eodem procipto Theodosius aduersus haereticos functiones, vt eam, quae sequitur, his verbis ad Tripholum scribens:

Omnes diuersarum perfidarumque sectarum, quos in Deum misera vesania conspiratione exercet, nullum vquam sinantur habere conuentum, non inuicem tractatus, non certis agere secretis, non vestrae praerogationis altera manus impie officii impudentes, attollere. Et mysteriorum simulationem admirantem, vel religio-ni aptare. Quod vt congregatio sortitatur effectum, in specula subimitas tua, iudicissimos quosque constituat, qui & coherere, hos possint, & deprehensos effert, inuicem, seu quibus inuicem, secundum pra-

LIV. SENIUS... THEODOSII MITTI.

LV.

LVI. THEODOSII... CONTRA HAERETICO.

LVII. HER. C. THEOD.

LVIII. HER. C. THEOD.

teritis

teritas sanctione & Deo supplicium daturus. & legibus Dat. XVIII. Kal. Jul. Stob. Theodosio A. II. & Cynegio P. C. Cos. quo etiam mente hęc quoque salubriter sanxit. a. Nulli egresso ad publicum vel dissipandis de religione, vel tractandi, vel consiliū aliquid deferendi pateat occasio. Et si quis post hęc ausu graui atq. damnabili contra huiusmodi legem veniendum esse crediderit, vel insistere motu pestifera persecutionis audierit, competenti pena & digno supplicio coercatur. Dat. XVI. Kal. Jul. Stob. Theodosio A. II. & Cynegio P. Cos. ac rursum ad eundem aduersus Arianos speciatim hęc edidit h.

de lib. qui super relig. con. tr. O. Theod. * dilce. prandi b. l. 16. de her. C. Th.

LIX.

Nonnullos Arianorum formam nostrarum talem proferre iustitiam conperimus. ut huic licet rursus, quę suis videantur utilitatibus conuenire. Quę sublata, sciunt nullam huiusmodi iustitiam ē nostrę sacrarum profuissis. Quęquid in aq. fuerit ab huic pro eorum commoditate prolatum; ut iusti reus remaneret, vel demerita circumtulere. Dat. V. Idus Augusti Constantinopol. Theodosio A. II. & Cynegio Cos. at perpei am factum putamus, ut in Codice, loco acceptę sanctionis, data ponatur Constantinopolis: quam edidisse putamus, cum iam in Italiam aduentasset, illosq; ea lege exagitate Arianos voluisse, q. referri pro Valentiniāni, de quo suo loco superius actum est, datur pro Arianis sectantibus professionem Atrimenitem, videretur tanquam ab ipso Theodosio edito, eo quod ex more amborum Imperatorum nominibus habetur inscriptum.

LX.

Cum autem ad Arianos Constantinopolis agentes eiusmodi Imperatoris rescriptum perlatum esset, et hęcantes in eum ira, quodnam immane scelus admitteret, proximē dictū sumus. Cum vero tot hoc anno aduersus hereticos exeret a Theodosio pro mulgare leges, aliaq; ab eodem editę plures sint superius a nobis recitatę: nescimus quo modo Socrates et illud affirmet, eundem Imperatorem omnibus hereticis, exceptis Euenomianis, concessisse priuatis in domibus conuentus agere, & Ecclesias extra ciuitates cōstruere. Ex his enim et aliis superius recitatīs manifestū erroris arguitur: cum in eo totus Theodosius fuisse appareat, atq; hoc præferum anno studiosius incubuerit, ut omnes hereticos omni conuentu excluderet, ac locis interdiceret.

e Soc. li. 9. cap. 10.

LXI.

Accidit quidem prospere feliciter. Theodosio, cum manu altera aduersus hereticos pugnans, altera Maximū debellaret. Cuius belli progressus a Zosimo d. copiosus, quā ab aliis describitur: nobis hic satis eos summam redere. Magnus plane metuendusq; fuit ad præsens conficiēdum bellum, quo de summatoties Romani Imperij decerneretur, Maximū apparatus terra mariq; dispositus. Si quidem Andragathium classi præfecit, quā mare Ionium asseruaret, si forte per illud Theodosius transmittere tentaret exercitum. Marcellinum fratrem retribus copiis custodiēdum in Italia aditus; ipse vero cum victore semper exercitu in Pannoniam progressus est, occursum hosti, sic viatenderet in Italiam. Theodosius igitur veniens, Maximum Scilicet cum exercitu confidentem inuenit, eundemq; commisso magna virtute certamine, profligauit; qui se Aquileiam fuga lapsus recepit, procedens itaq; vltimus Theodosius, fugientem hostem profecturus, apud Petauionem Marcellinum cum alio exercitu agentem inuenit, quem pariter bello superatum aq. fugauit.

LXII. MAXIMVS VINCITVS AD THEODOSIVM DVCTVS

Duabus his adeo ingentibus diuino favore victoriis parit, vt quod reliquum belli sperelle videretur, eadem celeritate conficeret. Aquileiam contendit, ibiq; Maximum agentem obfedit; qui a suis milicibus captus, indatusq; in gubibus Imperatoris, ad Theodosium vincit perducit est: cuius infelicem statum Theodosius commiseratus, oculis eum ad parcendum compositis aspexit; cum milites indignati, eundem Maximum a conspectu Theodosij abstrahentes, abscisso confestim eius capite, ne cauerint, ne miserendi ipsi Theodosio locus esset. nam & Pacatus. Rapitur ergo inquit, ab oculis, & ne quid liceret, resset clementia, inter innumeratas manus fertur, ad mortem, quod factum VI. Kalen. Septemb. a. i. Cum paulo post Andragathius classis Præfectus, audita Maximi necē, se precipitem dedit in fluctus: eo namq; modo proditor

e Soc. li. 9. c. 14. Paul. Diac. & alij.

Gratiani, vt parer, antequam. Secutaq; est mors Victoris pueri, Maximi filij, iam a patre Augusti nominati, quem Arbogastes Comes prodicione confecit, puerulum apud matrem relictum in Gallis. Hęc ex Zosimo, Pacato g. & aliis pe breuiter enarrauimus. Victoria quidem præ magnitudine sua, tanta temporis breuitate, de tot exercitiis, obrenta, tam incruenta, tantumq; proficua, quā Gallie, Hispanie, Britannia, Italia, & omne deniq; Occidentale Imperium recuperatū fuit, & Orientale tutum redditum, ore omnium celebrata, & decantata vocibus fuit, vt pote quę nutu plane diuino intelligeretur obrenta, in clamore in Maximū deluget voce sanguinis innocentissimi Gratiani, fauentib; vero Theodosio precib; sanctorū monachorum, vna cum indulgentia Antiochenis concessa, pietateq; in exultandis hereticis pro ipso pugnantē, quib; & abis probē factis cōsentes sibi conciliauit exercitus.

Zof. lib. 4. e. Patat. in Paucy.

LXIII. QVANTA DEVS KARIS SITVS THEODOSIO. b. Ambros. c. 19.

Retexit Sanctus Ambrosius tot tantaq; hęc a Deo impartita Theodosio beneficia, cum ad eum pro The salionicensibus paulo post rogaturus Epistolam scripsit h. quę inter alia ex Dei persona ita hominem interpellat: Ego tibi inimicum tuum in potestatem tuam captiuum deduxi. Frumentum non habebat ad exercitus alimentā: ipsorum hostium manu patefecisti portas, aperui horreas: dederunt tibi hostes tui commectas suos, quos sibi parauerant. Ego perturbasti hosti tui consilia, vt se ipse nudaret. Ego ipsum rursus partem Imperij ita vinxisti, ac mentem eius ligasti, vt cum haberet adhuc fugiendi copiam, tamen cum omnibus suis, tanquam metuens, ne quis tibi periret, ipse se clauderet. hęc idcirco Ambrosius, quod cum liberum fuisset Maximō repetere Gallias, ne inleclur Aquileia: vt merito & hęc de eo Pacatus: In oppidum semet Aquileia: se precipitat, non vt vitam sruenderet resistendo, sed ne panem frustando differret, &c. Sed subdit Ambrosius ex eiusdē persona numinis: Ego comitem eius atq; exercitum ex altera parte nature, quos ante dispereram, ne ad belli societatem coirent, ad supplementum tibi victorię congregasti. Ego exercitum tuum ex multis Antoninis conueniam nationibus, quasi vnus genitū fidem, tranquillitatem & concordiam seruire præcepi. Ego, cum periculum summum eger, ne Alpes insula barbarorum penetrarent caecilia, intra ipsum Alpium vallum victorię tibi contulsi, vt sine damno vineres. Ego te triumphare feci de inimico tuo, & infestius de tribus illis Theodosij victoriis Francorum & Saxonum ope reportatis hęc ait: Illi igitur, nempe Maximus, statur a Francis & Saxonum gente in Sicilia (vbi Andragathius cum classe erat) seiscia, Petauione, vbiq; demq; terrarum victus est.

LXIV.

LXV. GILDE DE EXCITVS BRITANNI SECVTV MAXIMVM MALE TERRE.

Hic Maximū tandem finis fuit, quem præstabat auconsulte Martino ipsam admonenti, ne trāiret Alpes; quod si faceret, interitum sciret sibi in Italia præparatum. De interitu Maximū agens Gilda sapiens si Apud Aquileiam, inquit, urbem capite nequē cadit, qui decorata totius Orbis capta regno quodammodo deiecerat. Echio Britannia, omni armato milite multaribus copiis rectoribus, licet romanibus, ingenti inuenit spoliatā, quę comitata reliquia supra dicti tyranni, domum nūquam vltra rediit. & omnis belli vja penitus ignara. duobus primū genib; transfuarmis vehementer seuit, Sctorum a Cirio, Pictorum ab Aquilone calcabū multos stupet gemetq; annos. sic igitur & tyrannum tyranni que prima sedes, & gens, quę illi in tyrannidem fauit, eiusmodi dirum supplicium fuit.

LXV. GLEMEN- TIA THEODOSII ER- GA VICTOS h. Pacat. in Paucy.

At quod ad Theodosium pertinet: non tam victorię claritudine, delectis penitus hostibus, illustratus est, quam elementa atq; benignitate eluxit in primis erga hostes, dant vt ait Pacatus h. duobus aut tribus furiosi gladiatoris lanista in belli piaculum casu, reliquos omnes venia complexa, velut quodam in aeterno sinu clausit. Nullius bona publicata, nullius multata libertas, nullius præterita. Nemo inuimuta: nemo afflictū, nemo nota, nemo conuictus, aut denique castigatio- ne perstrictus, culpam capitis avaritū saltem molestia luit. Cuncti domibus suis, cunctis coniugibus ac liberis, cuncti denique innocentię (quod est dulcius) restituti sunt. Vide, Imperator, quid hac clementia consecutus sis: facisti, vt nemo sibi vultus te victore videatur. At quid in ipsos prope in quos Maximū hęc paucis, sed magna est complexus Ambrosius, ad ipsum Theodosium cum postea scripsit: Inimicū tuū filius reuocasti, nutriendū

Ambr. ad Theod. 19.

apud affluem delectis: matri hostiu tui missis de arario tuo sumptus ita ipse. Sed cui haec adeo pulchra accepta ferenda? equidem Sancto Ambrosio Episcopo, qui (vt dicemus) tunc Aquileia erar, atque de his omnibus Theodosium interpellauit; quod testatur Epistola, postea ad ipsum scripta, tum ait a: Deben beneficiu tuu, quibus me petente liberaisti plurimos de exiliis, de carceribus, de vltima nocte penus, &c. quam Epistolam hoc anno ab Ambrosio ad eum datam esse dicemus.

a Ambrosio Epistola.

LXVI.

Sed & inde quoque summam confectus est Theodosius laudem, cum occiso Maximo, abque ali qua contro- uersia summa rerum potius, voluit tamen cum Valentiniano parci Imperium, dum non tantum Italiam, ex qua deiectus a tyranno fuerat, illi restituit, sed adiecit & Gallias, Hispanias, atque Britanniam, De his enim agens Sanctus Augustinus, factum commendans, sic ait b: Max tyranu Maximu extinxit, Valentinianu patrem Imperij sui partibus, vnde fugatus fuerat, cum misericordissima ueneratione restituit, haec ipse. Sed maiorem inde meruit Theodosius gloria, quod eundem Valentinianum a matre Iustina impetrate corruptum, Catholica reddidit disciplina, ostendens illi ea de causa ipsum comersisse a Maximo e regno depelli, quod inharens matri, fidem Catholicam depulisset. Recitat verba Theodosij ad Valentinianum tunc dicta Suidas, quae sic se habent: Cum autem venisset Valentinianus ad Theodosium, in rebus suis est institutus: Dicebat enim ei Theodosius, imperatoriam aciem steruoni armis, sed iustu caussis. Et noui, inquit, Valentiniane, religiosissimi Imperatores, quiescente exercitu, victoriam obtinuisse, & hostes subactos, tributarios factos esse, periculo antegresso. Sed & Constantinus Magnus cre- ditum Licinium tyrannum naufragio trucidauit. Sic etiam Valentinianus pater tuus feliciter Imperium & ab hostibus illatum gubernauit, Deo qui defendente innumerabilibus praesidio victor, multo & diuersis barbaris sublatu. Valens vero patris tuus Deum diuulens, inquinauit Ecclesiam, homo profanus caele sapientiarum & Sacerdotum relegatione: diuinis, prudentia a Gothis oppugnatus, combussus est. Rele Christum colit u, qui non immerito te cicit, Interdultu tua Maximo facultate dedit. Si Christum non videremus, quem inuocabimus pugnaturi? Haec & plura utiam his admanitus a Theodosio Valentinianus ad fidem rectam adductus est. huiusque Suidas. Sed contigit haec, cum in Oriente profugo eidem Valentiniano ipse Theodosius occidit.

b Aug. de ciu. Dei. lib. 5. c. 26. THEODO- SIVS RE- FECEIT REGNUM VALENTI- NIANO.

c Suid. ver- bo, Valenti- nianu.

LXVII.

Manfit hoc anno Theodosius Aquileia, nec non Mediolani, sequenti autem (vt dicemus) Romam se contulit. Aquileia vero dum esset, ad Tripholium Praef. Praet. ad- uentus res a Maximo gestas ita rescriptit d: Nullus sibi hono- rum audeat vindicare, quem tyrannica concessit auidacia: sed ad pristinum statum damnata praesumptio reuocetur. Dat. X. Kalend. Octobr. Aquileia, Theodosio II. & Cyrogio Cos. non sunt haec co- traria, vt apparent, ijs, quae nuper diximus ex Pacato, collatos a Maximo honores a Theodosio sublato: nam haec puo intelligenda de his, qui a Maximo fuerant iisdem mag- istratibus spoliati, quos pristinis dominis hac voluit de- creta lege restitui.

THEODO- SII AN- TE RE- DATA RE- SCRIPTA. et 16. de in- fir. hu. quae ius tyran- nio.

e 17. de in- firmis. hu. quae ius ty- rannu.

Menle vero Octobri idem Theodosius Mediolanum se contulit; vbi cum esset, itidem aduersus Maximi acta eiusmodi edidit sanctionem e.

f Secr. li. 6. cap. 1.

Omne iudicium, quod passa mente conceptum, non iura red- dendo Maximus infandissimus tyrannorum credidit promulgand- um, damnauimus. Nullus iuris sibi lege eris, nullus iudicio blan- diatur. Dat. sexto Idus Octobr. Mediolani, Theodosio A. 11. & Cyrogio Cos. At non praetercat, quod hoc ipso anno, ante- quam Maximus victus esset, mitti Theophilus Episcopus Alexandinus Legatum Imperatorum in Italiam cum litteris atq; manibus, vt accerenti, qui vinceret, eadem trade- rentur. Meminit huius legationis Socrates, vbi ait f: Cum Imperator Theodosius contra Maximum tyrannum praesidio decer- taret, Theophilus per Isidorum nauera ad Imperatorem cum li- teris litteris missis, praecipit, vt victori & manera & alteras litteras offerret. Isidorus, quo hoc negotium obiret, Romam contendit, vi- cloriam, sedulo obseruat. Verum illud factum non ita in obsecro fuit: nam lector illius, qui vna cum illo aliter, litera clam subri- pitur. Vnde Isidorus metu percussus, absq; mora Alexandriam pro-

fugit. Haec quidem causa fuit, cur tantopostea a Theophilo su- ri pro Isidoro laboratum. haec Socrates. Bis tunc Isidorum hunc, virum spectatum valde, venisse Romam, Palladius tradit g: primo cum Athanasio, postea vero, nempe hoc tempore, cum Demetrio Episcopo: praedictumque fuisse affirmat, ita tamen, vt (quod ait) omnia Christi amore in pacetes fuerit elargitus. Felix hic namq; , nisi Origenis venena potasset, vt dicemus, cum ab eodem Theophilo alia functus est legatione in Palaestina, de qua suo loco. Hunc quidem primo monasticam vitam exercuisse in Ni- tria, inde vero adiecit in presbyterum Ecclesiae Alexan- drinae, idem tradit Palladius, qui eum nouit. At ne qui- s duos putet, quod interdum presbyterum, interdum vero monachum nomen: legendum est, vnum eundemq; Isi- dorum monachum atq; presbyterum fuisse.

g Pallad. in Laupae.

LXIX.

Iam vero, antequam reliquias res a Theodosio Mediola- ni gestas prosequamur: quanam acciderint Constanti- noli, tempore, quo Theodosius pugnabat aduersus Maxi- mum, dicere oportet, quae a Socrate narratur h: his ver- bis h: Eodem temporis momento, quo Imperator ad hoc bellum aduersus Maximum faciendam omni studio incubabat, Constanti- nopolim ab Ariani tumultu tali de causa commotus est. Solent ho- mines de rebus, quae non norunt, sermones non minus quam confinge- re: & si quando fuerint occasio nem natu, rumores de rebus, qua- rum cupiditate ductantur, multo maxime excitant, vt pote prop- tero rerum nouarum appetentes. Quod quidem in ea ciuitate tam vsu venit. Nam de bello, quod longe ab illis gereretur, alius aliud commentus, rumorem de eo dissipant: spon solent anno concepi- ent, belli euentum Imperatores in dies minus prospere successore. Etenim quamuis in bello adhuc nihil esset constitum, tamen illi res, quae non norunt, iuxta se si easdem oculis aspexissent narrarant, diceruntq; tyrannum quos Imperatoris profugisse, hunc & illum militum numerum in pugna cecidisse, atq; adeo ipsum Imperatorem a tyranno propemodum captum fuisse.

h Secr. li. 6. c. 11. Socr. li. 7. c. 14. ARIANI QUID PR- AESTIT- ERINT CON- STANTI- NOL.

LXX.

Ariani itaque grauis animi perturbatione commotus (discru- tiabatur enim, Ecclesiam intra urbem ab illis, quos ipsi ante persecuti fuerant, occupatas) variis rumoribus diffeminarunt. Et quoniam alia quadam diuersa ab illis, quae narrabantur, coeetant, qui rumo- rum erant auctores, ad credendum ita inducerunt, vt ea, quae ipsi confecerant, non confessa, sed vera esse putarent (nam alij, quae ea audirent perceptorant, ipsi rumorum auctoribus confirmabant, non aliter habere, atque ab illis audierant) Ariani idcirco animo de integro confidit, factum aggradi: Neccary Episcopi domum iniecit facinus incendio vastare coepit. Cum vero paulo post de ingenti Theodosij victoria nuncium Constanti- nopolim perlatum esset: multo illi timore concussis, At- cadium Theodosij filium, qui aderat, supplices petentes veniam conuenere: cum ille pro ipsis ad patrem scripsit, qui ijs noxam precibus Ariadij rogantis remisit: de qui- bus haec Ambrosius i: Constantiopolim dudum domus Episcopi inuenta est. & filio clementia tua intercessit apud patrem, vt & suam, hoc est, filij Imperatoris iniuriam, & domus Sacerdotalu in- cendium non vindicaret. Non consideras, Imperator, ne & hoc cum vindicari iusseris, ipse iterum interueniat, ne vindicetur? Sed bene illud acquiritum est a patre filio: dignum enim erat, vt suam iniu- riam prius ipse donaret. Bene illud cum gratia distinctione diuisum est, vt filius pro sua, & pater pro filij iniuria rogaretur. haec Am- brosius.

ARIANI INCEN- DVM DO- MVN NI- CTARI.

LXXI.

Hoc ipso anno, Paschali tempore contigit baptismus magni Patris Augustini, de quo nobis agendum est. Ac pi- mum quae sunt temporis, elucidanda est, cuius quidem exactius disquisimus oratione in nostris Notis, illis ta- men posterius editis, nempe Plantiniani typis, in quibus errorem illum emendandum prioris editionis, in quem incauti ob textum eiusdem Sancti Augustini de praedictu impigimus. Quod enim dum ipse agit de obitu matris suae, dicit h: Ergo hic nono agruindis sua, quinquagesimo & se- xto anno etatis sua, trigesimo & tertio etatis mee, anima illare- ligiosa, & pia corpore soluta est, quod contigit (vt dicemus) antea sequenti, mente Maij: si verum est, quod ibi di- citur, ipsum fuisse tunc annorum triginta trium; vi- que dicendum erat, anno trigesimo secundo baptiza- tum, conuersum vero trigelimo. Verum ille contigen- dus est textus, vt loco trigelimi tertij, ponendus sit annus

i Ambrosio Epistola.

k Aug. Of. li. 9. c. 11.

trigesi-

trigentesimo quinto: idque ex aliis eiusdem Augustini locis: ut in primis cum sita ait libro tertio contra Academicos: *Com trigentesimo et tertium etatis annum agam, &c.* Cum igitur fateatur se annorum iam fuisse triginta unum, cum scriberet contra Academicos, atque eoque constet, eos ab ipso elaboratos libros, cum Mediolani adhuc catechumenus esset (id quidem ipse testante b.) & ante mensis Nouembris, quod ipse etiam demonstrat, dum ait e, illos scripserit, antequam se liberet de Vita beata, quam scripturam habebat prae manibus. (ut ex ipsa apparet) eo anno, tempore natalis sui, Idibus Noebris: utique affirmandum est, eos anno superiori ab ipso fuisse conscriptos in fine anni trigentesimo tertij suae aetatis, quo pauciter ante Idibus Nouembris inchoaretur trigentesimus quartus. Cum vero rursus Possidij de testificatione loquatur, ipsum baptizatum esse Pascha tempore: utique etiam dicendum est, non anno superiori, sed praesenti anno, dicto tempore, sacro baptismi initiatus fuisse.

LXXII. Necesse, quod quis post hunc annum existimare possit Augustini differendum esse b. primum, quem constat, ipsomet teste e iam baptizatum recessisse ex Italia post necem Maximi, quam hoc anno contingisse diximus mente Septembris. Insuper id confirmatur, quod in Soliloquiis (quae testatur esse scriptas ante baptismum, post tamen commentarium de Vita beata, ut patet ex ordine) de suae tunc aetatis annis haec ait: *Cum triginta quatuor annos aegri, quatuordecim fere anni sum, ex quo ista cupere desisti, &c.* habet alia lectio, congrua tunc: sed verior illa superior: nam eo anno ab Idibus Nouembris (ut diximus) inchoatus erat annus eius aetatis trigentesimus quartus, quo scriberet de Vita beata, post quem scripsit Soliloquia: qui quidem annus trigentesimus quartus ab Idibus Noebris anno superiori inchoatus propagatur in eandem diem praesentis anni recessit octogesimo octavo, quo Augustinus Paschali tempore baptizatus est.

LXXIII. Quod si adhuc quis pertinacius contendere audeat, atque importanter illud incalceat: cur non potius mendum interfuisse potuit in loca illa libri tertij contra Academicos, & Soliloquiorum, quae in illam libri noni Confessionum: Satis ad haec seipso illa sufficere possent, quam ratio ipsa docet: nimirum, germanum habendum esse textum illum, qui alterius textus eiusdem auctoris contestatione falcit; suspectum vero eum, qui ad duobus cõtrariis textibus impugnetur. Verum manifestior adhuc veritate textus ille in dicto nono libro Confessionum deprauiatus arguitur: nam praeter illa, quae superius de rebus gestis singulis temporibus S. Augustini dicta, ape, re hoc ipsum demonstrant; illud modo accipe, quod dictum est, sua ipsius assertione Augustinum sub Consulatu Baionis, nempe anno Domini trecentesimo octogesimo quinto, egressisse aetatis annum trigentesimum primum: à quo tempore cum usque ad annum Domini trecentessimum octogessimum nonum, nempe quingentesim, quo obiit S. Monica, quatuor intercedant annorum curricula; nullo modo dici potest fuisse tempore eius obitus annorum tantummodo triginta trium, qui ante annos quatuor erat trigentesimum primum annus natus, sed potius triginta quingentesim.

LXXIV. Sic igitur quem demonstratum est anno trigesimo primo suae ipsius aetatis ad Christum conuersum esse, trigesimo secundo & tertio persecute, affatechumeni, a eoque, quae superius diximus, constat ipsi esse; hoc anno trigesimo quarto suae aetatis, Paschali tempore ipsum S. Augustinum Mediolani à S. Ambrosio baptizatum esse asserimus; quod idem ipse in libro Confessionum non obsecratè significat, dum annum interuenturum affirmat à persecutione lustinae aduersus Ambrosium concitata utique; ad baptismum suum: ait enim: *Anquam erat, aut non multo amplius, cum Iustina Valentiana Regi pueri mater hominem tuum Ambrosium persequeretur, &c.* haec i, si dum agit de tempore sui baptismi, S. d. quod ait annum & amplius intercessisse, utique ad exordium eius persecutionis visus est habuisse respectum, quam ante annum illum inchoatam esse diximus.

At quid ipse Augustinus f de suo carorame; (notum baptismate scribat recesserit: inde, inquit, vixit tempore aduentu quo me nomen dare oporteret, relicto rure Mediolanum remeauerim. Placuit & Alipio renasci in te mecum iam induto humilitate Sacramenti tui congrui, & fortissimo domitore corporis, usque ad Italiam solam glaciata nudo pede obsecrabilum in soluto ausu. Adiuuimus etiam nobis puerum Adolatorem ex me natum carnaliter de peccato meo: Tu bene feceris cum: Annorum erat ferme quinquagesim, & ingenio praueuehat multos graues & doctos viros. Manerat tua tibi confessor, Domine Deus meus, creator omnium, & multum potens reformare vestra deformia: uiam ego in illo puero praeter delictum nihil habebam. Quod enim enutritur ab nobis in disciplina tua, tu inspiraueras nobis, nullum alium. Munera tua tibi confessor. Est liber nosse, qui inscribitur, De magistro. Ipse tibi mecum loquitur. Tu scilicet esse sensa omnia, quae inscribitur tibi ex persona collocutorii mei, cum esset in annis sexdecim. Multa vix alia mirabilior expertus sum. Horrari mihi erat illud ingenium: & qui praeter te talium miraculorum opifex? Curo de terra abstulisti vitam eius, & secoror cum recordor, non timens quicquam poteris, nec adolescentia, nec omnino homini illi. Sociam mecum coeui nobis in gratia tua educandum in disciplina tua, & baptizati sumus, & fecit à nobis saluatio vite praeterita. Nec fatiatur illis de bono dulcedine mirabili, considerare altitudinem consilij tui super salutem generis humani. Quantum fleui in hymnis & canticis tuis, suauis sonantis Ecclesiae tuae, ualibus commotus acriter, &c. haec enim de hymnis superius, ac rursus subdit g: *Qui habitare facis uirgines in domo, conficiamini & Euodum iuuenem ex nostro municipio: qui cum Agens in rebus militaret, prior nobis ad te conuersus est & baptizatus, & relicta milita seculari, accinctus est in tua. Simul etiam simul habitabat amicus placito sancto, Querebamus quinquaginta annos uirtus habebat seruientes tibi, praeter remeueramus in Africam, sed de seditu eius in Africam, agemus anno sequenti.*

LXXV. Quod tanto viro, S. Ambrosio, Augustinus baptizari meruit, magnopere exultauit: unde agens aduersus Iulianum Pelagianum haec ait: *Adhuc audi alium excellentem Dei dispensatorem, quem uenerit ut patrem: in Christo enim lesi per Euangelium ipse me genuit, & ex Christi ministro lauacrum regenerationis accepi: beatus liquor Ambrosium, cum pro Catholica fide gratiam, constantiam, laborem, pericula sine operibus, sine sermonibus, & ipsum expertus, & necum non dubitat Ordo praedige Romanus, haec Augustinus.*

Fertur Ambrosij nomine sermo de baptismo S. Augustini, sed qui ne apicem quidem habeat Ambrosij. Multa sane admiscui imperitus factor, nam ut de dissimilitudine styli dicere praetermittamus: qui quis ille fuerit, impoliturae per facile arguitur, cum ait Augustinum Carthaginensem fuisse, atque ex Gentilium cultu factum Christianum: ipsum namque patria Tagastensem fuisse, nec coluisse aliquando idola, licet seclat or fuerit Manichaeorum, tum ipsius testificatione, tum Possidij. Ince clarius scriptis demonstratur. Impoliturae quoque, ea ex parte auctor arguitur, dum habet ipsum Augustinum cum Ambrosio de pluribus quaestioibus, prolixè a se differuisse: cum tamen ipse Augustinus de se testetur, nunquam toto illo tempore, quo fuit Mediolani, inuenisse Ambrosium negotiis vacuum, & frequentia accedentium solitariam, quo cum de animi sui angustia, potuisset miscere sermonem; adeo ut non dicam disputandi, sed nec (ut ait) daretur copia scribandi. sunt omnino haec Augustini uerba b: *Certe mihi nulla dabatur copia scribandi, quae cupiebam, de tam sancto oratore, peccare illum, nisi cum aliquid ueniret esset audientium. A flus autem illi meratio sum cum ualde eui responderet, requirerent, nec unquam inueniebant. & in inferis i: Sed pia quereretor quando quereretur? Non uixit Ambrosia. Et unde illud figmentorum concinnator, cum agit de eius baptismo: *Novum Christanum noui uelamentu, cuculla nigra indutum, cum moris esset inuolabilis, baptizatum quemlibet albis induere uelamentis? At haec de his facta: sed enim non pollamus ipsi ueritatis cultores, quous praeter ea uelamento mendacia permulgari.**

LXXVII. Cum autem Augustinus Mediolani adhuc moraretur, duo illa memorato digna inter alia accidisse tradit, al-

LXXV.
f. Aug. C. f. lib. 9. c. 6. BAPTISM. AUGUSTINI ET AMBROSII.

Aug. red. lib. c. 2.

LXXVI.
h. Aug. cont. Iulian. Pelag. li. c. 9. QUANTUM REGERIT AVO AMBROSII.

LXXVII.
Lap. Ambrosij per. 9. CONT. PLAG. GOMMENE. TICA.

Aug. C. f. lib. 6. c. 3.

Aug. red. lib. 6. c. 11.

LXXVIII.
te. am

DE PRO-
SCHOLO
TECVNIA
INVENTO
RE.
a Aug. de
ver. Propri-
form. 19.

terum de Proscholo homine Christiano pauperi, qui pecunie facillimam inveniit; alterum de reuelato de politico lilo a patre defuncto: quorum prius ab ipso ita defo ibi- tus: Dicitur quid fuerit pauperissimus homo, nobis apud Mediolanum constituto, tam pauper, ut proscholos esset grammaticus, sed plane Christianus, quantum ille esset paganus grammaticus, melior ad velum, quam ad latibram. Inuenit faculum (nisi forte me monerem fallit) cum solido ferre ducens. Memor legi, proposuit patrum publice. Reddebam enim sciebat; sed cur redderet, igno- rabat. Proposuit pitationem publice: Qui solidos perdidit veniat ad lacum illum, & querat hominem illum. (erat haec forma pita- cii.) Ille, qui plangens circumiueque vagabatur, inuenit & lecto pitatione, venit ad hominem. Et mox forte quaereret alienum, quia fuit signa, interrogauit faculi qualitatem, sigillum, solidorum etiam numerum: & cum omnia ille fideliter respondisset, reddidit, quod inuenerat. Ille autem repletus gaudio, & querens vicem repehle- re, tanquam decimas obtulit solidos viginti: qui noluit accipere: Oblulit velle decem: noluit accipere: Saltem, rogauit, ut quinq. ac- ciperet: noluit ille. Stomachabundus homo proterit faculsi. Nihil perdidit, ait: si non vni aliquid a me accipere, nec ego aliquid peridi- di. Quale certamen facies tua, quale certamen, qualis pingna, qualis consilius? thiacrum mundus, spectator Deus. Vicisti tan- dem ille, quod offerrebat, accepit, continuo toram pauperibus cro- gavit: vnum solidum in domum suam non dimisit. haec ipse, ca- dem pro concione proponens imitanda iuo populo Hippo- nentiu.

LXXIX.

Aug. de
cura agri
pro mort.
c. 11.
PATER DE-
PUNCTVS
CYBAT
RES ILLI
VIVERE

Secd illud, quo docuit defunctos nostra audire ar que curate, alibi ita explicat b: Pro certo, cum Mediolani essemus, audiuimus, quod eum debuitm repererit a quodam, defuncto pa- tris cautione prolata, quod filio resiente a patre iam fuerat per- solutum: contra stari homo gratissime cepit, atque mirari, quod et pater mortuus non dixerat, quid deberet, cum sciret etiam testa- mentum. Tunc etiam auca apparuit idem pater eius in somnis, & vbi esset reposituus, quod illa cauto vacata fuerat, indicauit. Quo inuenit iudicium atque monstratum, non solum falsi debiti ca- lamitatem proposuit, sed etiam paternum recipit Chiro, & q. huius, quod pater non receperat, siluando est persoluta pecunia. Hic itaq. putatur anima hominis curam gessisse pro filio, & ad eum venisse dormientem, ut doceret quod ignorabat, a magna eam molestia liberaret, haec ipse.

LXXX.

AVG. RU-
MAN RE-
DIENS QVA
IN SCI-
PIT.

Aug. de
traib. l. 1.
c. 7. & 8.

Post susceptum ver. baptismum Augustinus haud diu Mediolani passus est detineri, sed vna cum sancta matre, filio, necnon Alpio atq. Eudodio reuerfus in Africam, Romam se contulit, vbi usque ad sequentis anni tempus navigationi accomodatam, totum hoc temporis spati- um egit, non tamen otiosus, sed coplura concubens de quibus ipse e: Iam baptizatus autem, cum Roma esset, nec fer- re tacitum possent Manicheorum taclantium de falsa & fallaci con- fessione, vel abstinentia, qua se ad imperios decipiendos, veris Christianis, quibus comparandi non sunt, insuper praeserunt, scripsi duos libros, vnum de Moribus Ecclesiae Catholicae, alterum de Mori- bus Manicheorum, & inferius: In eadem vrb & scripsi dialogum, in quo de anima multa quaeruntur ac differuntur: id est, vnde sit, qualis sit, quanta sit, cur corpus fuerit data, cum ad corpus vene- rit, qualis efficiatur, qualis cum abesse fuerit, ac rursus sequen- ti capite: Cum adhuc Roma demoraremur, volumus disputan- do quaerere vnde sit malum. Et eo modo disputauimus, ut possimus, ad quod de hoc re divina auctoritati sublati credebamus, etiam ad intelligentiam nostram, quantum differendo, optulante Deo, agere possimus, ratio considerata & tractata perdideret. Et quoniam consitit inter nos diligenter ratione discussa, malum non exortum, nisi ex libero voluntatiu arbitrio; tres libri, quos eadem disputatio peperit, appellati sunt de Libero Arbitrio, quorum secundum & tertium in Africa, iam etiam Hippone regio presbyter ordinatus, sicut tunc potui, terminant, haec Augusti- nus.

LXXXI.

Aug. de
Morib. Ec-
clie. c. 13.
ROMAN.
ECCLESIA
IN MONA-
CHES VAN-
CITAI.

In commentario vero illo, quem de Moribus Eccle- siae Catholicae scripsit, que ibi inueniunt sanctorum & er- ditorum vitorum consortia, ipse descendit, cum ait d: Roma ex multis cognoscit, in quibus singuli grauitate atq. prudentia & diuina scientia propolentes ceteris secum habitantibus praesunt, Christiana charitate, sanctitate, & libertate viuendum: ne ipsi quidem cuiquam onerosi sunt, sed Orientu more, & Pauli Apostoli auctoritate manibus suis se transigunt. letania etiam pro-

suu inuicibilis multos exerceat dolere, non quoties seruel sub no- stem reficendo corpus, quod est ymnopaque vitarisimum; sed continuum triduum vel amplius lapsissime sine cibo ac potu do- vere. Neque hoc in vrbis tantum, sed etiam in famulo: quibus vrbis multu videtur & virginibus simul habitantibus. & lanae tela vi- ctam querantibus praesunt singula grauisima, probatissimaq. non tantum in instituentibus componendis, moribus, sed etiam instru- endis mentibus perite ac parata. Atque inter haec vno vegerit in aspera, qua ferre non potest: nulli, quod recusat, imponitur, nec ideo condemnatur a ceteris, quod in eis se imitando fatetur inali- dum, & c. haec, cum Roma esset, vidit & audiuit Augu- stinus contententia iis, quae S. Hieronymus de iisdem plu- ribus locis scripsit. At haec haec alta occasione q. om. erit recitasse: hietamē quod tempus p. obler, cum magis de Augustino Romae agente, repetisse haud fuit onerosum. Didicit insuper Augustinus e Roma positus, q. scriptis postea ad Casulanum, Romanam plebem solutam ienue- rit tribus diebus hebdomadae, nempe feria quarta, sexta, & Sab- bato. At de Augustino modo haec enus, de cuius in Af- ricam reditu agemus anno sequenti. Iam vero ad Theo- dosium redeamus, quem hoc anno, postquam victo Ma- ximo, Aquileia discessit, Mediolanum se contulisse Maxi- mus ex reteritis ibidem dicit: quidam autem inter ip- sum & S. Ambrosium transfactum fir. oratione prosequam- tur: atq. in primis, quae a Paulino consecrata habentur, hic reddamur:

Extincto, inquit, Maximo, postea Theodosio Imperatore Me- diolani, Ambrosio vero Episcopo constituto Aquileia, imperatoris Ori- entis in quodam castello (Callinici * illud ab Ambrosio no- minatur) a Christiano viri synagoga iudeorum & Lucae Valen- tinianorum incendio concremata sunt, propterea quod iudei vel Valentiniani insultarent monachis Christianis: Valentinianorum enim haeres triginta dies colant. Sed de huiusmodi sacro Comae Orientis ad Imperatorem relationem directus, qua aia *, Impe- rator proceperat, ut synagoga ab Episcopo redificaretur. Sed huius praecipit tenor cum ad aures peruenisset venerabilis viri Ambro- sio Episcopi, dixit ad Imperatorem Epistolam, qua ipse in tem- pore excurrere non poterat, qua illam conuenit, ut id, quod ab eodem statutum fuerat, reuocaretur. Quoniam autem causae praefere- rant, ut Christiani in Valentinianos ea admiserent, i- dem Ambrosius dicta ad Theodosium tunc data Episto- la his verbis significat q:

Vindictam etiam Valentinianorum sanum incensum? Quis est enim, nisi sanum, in quo est conuenit Gentilium & licet Gen- tiles duodecim deos appellent, isti triginta & duos deos colant, quos appellant deos. Nam & de istis conperit relatum & praecipit, ut in monachos vindicaretur; qui prohibentibus iter Valentinianis, quo Psalmos canentes ex conuenitine vsq. veteri peregrant ad co- lobritatem Machabeorum maritimum, motu insolentia incenderunt sanum in quodam rurali vico tumultuariae conditura, haec de his Ambrosius; ex quibus illud in primis oblerua, ea pattata a monachis esse mense Augusti, cuius Kalendis tam in Oriente, quam in Occidente sanctorum Machabeorum consuevit antiquitus memoria celebrari: paulo n. post ab incensa Nectarij Episcopi domo Constantinopoli ab Arianis, haec accidisse, idem Ambrosius eadem demon- strat Epistola, cum ait: Constantinopoli dudum demus Episcopi mensis est, & c. Rufum vero (quod veteris Ecclesiae mo- ris fuit, ut ad solemnitate martyrum Pallentis in via Christiani pegeret, quod & tunc monachos fecisse tradi- dit) antiquam in Ecclesia processione consuetudinem docet.

Vt autem de his ageret Ambrosius apud Theodosium, interpellatus fuisse videtur litteris Orientalium Episco- porum, quibus cum & alia ad eundem deferenda quere- lae scriptae erant; quae ab ipso Ambrosio dicta Epistola obiter inferuntur his verbis b: Quo modo excusabo apud Episcopos? qui nunc, qui per triginta & numeratos annos presbyteri quidam gradu sancti, vel ministri Ecclesiae reuertuntur a manere sacre & citra dequantur grauitate genitur. Nam cum hi, qui vo- bu militari, certo militie tempore seruantur: quanto magis etiam eos considerare debent, qui Deo militant? Quo modo, inquam, hoc excusabo apud Episcopos, qui quaeruntur de clericis, & in pres- sione graui rasilari scribunt Ecclesiae? Hoc tamen in notitiam